
Управление образования администрации 

Екатериновского муниципального района 
 
 

ПРИКАЗ 
 

 

№  449       от     05 декабря  2019 г.                                      р.п. Екатериновка 
 

Об утверждении «дорожной карты» 

первоочередных действий по созданию  

и функционированию Центров образования  

цифрового и гуманитарного профилей  

«Точка роста»  на базе общеобразовательных 

организаций Екатериновского  

муниципального района в 2020 году  

и планово в 2021, 2022 годах 
 
 

         Во исполнение распоряжения Министерства просвещения Российской 

Федерации от 1 марта 2019 года № Р-23 «Об утверждении методических 

рекомендаций по созданию мест, в том числе рекомендации к обновлению 

материально-технической базы, с целью реализации основных и 

дополнительных общеобразовательных программ  цифрового, 

естественнонаучного, технического и гуманитарного профилей в 

образовательных организациях, расположенных в сельской местности и 

малых городах», распоряжения Правительства Саратовской области от 2 

июля 2019 года № 148-Пр «О создании Центров образования цифрового и 

гуманитарного профилей «Точка роста» в общеобразовательных 

организациях Саратовской области, расположенных в сельской местности и 

малых городах, в 2020 -2022 годах», в соответствии с приказом министерства 

образования Саратовской области от 01 октября 2019 года № 2130 «Об 

утверждении перечня образовательных организаций, на базе которых в 2020 

году и планово в 2021, 2022 годах будут созданы Центры образования 

цифрового и гуманитарного профилей «Точка роста» 

           ПРИКАЗЫВАЮ: 

          1.Утвердить: 

           1.1. план «дорожную карту» первоочередных действий по созданию и 

функционированию Центров образования цифрового и гуманитарного 

профилей «Точка роста» на базе общеобразовательных организаций 

Екатериновского муниципального района в 2020 году  

и планово в 2021, 2022 годах (Приложение 1);  

          2.Руководителям общеобразовательных организаций 

руководствоваться настоящим планом «дорожной картой» при создании 

Центров: 

 



в 2020 году и.о. руководителя МБОУ СОШ № 1 р.п.Екатериновка  

Зибзибадзе Марине Анатольевне, 

планово в 2021 году 

МОУ СОШ п. Юбилейный Тимофеевой Марии Алексеевне 

МБОУ СОШ с. Сластуха Илюшкиной Наталье Николаевне 

МОУ СОШ с. Андреевка Жирновой Елене Ивановне 

планово 2022 году 

МОУ СОШ с. Кипцы Зязиной Наталии Александровне 

МОУ СОШ с. Колено Коротковой Ольге Михайловне 

       3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.  

 

 

Начальник  управления образования 

администрации Екатериновского  

муниципального района                                                                   Н.М. Сизов 

 

 
С приказом ознакомлены: 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 



Приложение 1 

к приказу управления образования 

администрации Екатериновского 

муниципального района  

№ 449 от 05.12.2019 г. 

 

Дорожная карта 

первоочередных действий по созданию и функционированию 

Центров образования цифрового и гуманитарного профилей  

«Точка роста» на базе общеобразовательных организаций 

Екатериновского муниципального района 

в 2020 году и планово на 2021 и 2022 годы 
 

№  Наименование мероприятия  Результат  Сроки  

1 Согласование перечня 

образовательных организаций, 

в которых будет обновлена 

материально- техническая база 

и созданы Центры: 

1. Формирование перечня 

образовательных организаций  

2. Согласование перечня с 

министерством образования 

Саратовской области  

3. Заключение трехстороннего 

Соглашения о реализации 

мероприятий 

4. Утверждение Положения о 

деятельности Центров    

1. Заявка и гарантийное 

письмо администрации 

Екатериновского 

муниципального района в 

адрес МО СО о 

согласовании перечня 

образовательных 

организаций, в которых 

будет обновлена  

материально- техническая 

база. 

2. Локальный акт 

управления образования 

администрации ЕМР о 

создании Центров в   

образовательных 

организациях  в 

Екатериновском районе 

сентябрь -

декабрь 

2019 года 

(ежегодно 

по 

графику 

открытий 

Центров 

«Точка 

роста») 

2 Утверждение медиаплана 

информационного 

сопровождения создания и 

функционирования Центров  

Локальный акт управления 

образования 

администрации ЕМР  

Декабрь 

2019 г. 

3 Согласование типового 

дизайн- проекта Центра  

Локальный акт управления  

образования 

администрации ЕМР  

Март 2020 

г. 

(ежегодно 

по 

графику 

открытий 

Центров 

«Точка 

роста») 

4 Согласование типового Локальный акт управления  Март 



проекта зонирования Центров  образования 

администрации ЕМР  

2020г. 

(ежегодно 

по 

графику 

открытий 

Центров 

«Точка 

роста») 

5 Согласование типового 

проекта инфраструктурного 

листа Центра  

Локальный акт управления 

образования 

администрации ЕМР  

Март- 

апрель 

2020 г 

(ежегодно 

по 

графику 

открытий 

Центров 

«Точка 

роста») 

6 Согласование калькуляции 

операционных расходов на 

функционирование Центров по 

статьям расходов, 

утвержденным документацией 

по отбору субъекта РФ на 

софинансирование из бюджета 

РФ расходного обязательства  

Локальный акт управления 

образования 

администрации ЕМР  

Апрель 

2020 г. 

(ежегодно 

по 

графику 

открытий 

Центров 

«Точка 

роста») 

7 Повышение квалификации 

(профмастерства) сотрудников 

и педагогов Центра, в том 

числе по новым технологиям 

преподавания предметной 

области «Технология», 

«Информатика», «ОБЖ»: 

1. Анализ кадрового состава 

Центров 

2. Обеспечение участия 

педагогов и сотрудников в 

повышении квалификации на 

онлайн платформе  

3. Обеспечение участия 

педагогического состава в 

очных курсах повышения 

квалификации, программах 

переподготовки кадров  

Мониторинг управления 

образования кадрового 

потенциала Центров  

 

Представление 

информации о кадровом 

составе ведомственному 

проектному офису 

Свидетельство о 

повышении квалификации  

 

Отчет по программам 

переподготовки кадров  

Март- 

июнь  

(ежегодно 

по 

графику 

открытий 

Центров 

«Точка 

роста») 



8 Закупка, доставка и наладка 

оборудования: 

- подготовка технического 

задания согласно 

рекомендуемого 

инфраструктурного листа; 

- объявление конкурсных 

закупочных процедур. 

Государственные 

(муниципальные) 

контракты на поставку 

оборудования  

Май- 

август 

ежегодно 

по 

графику 

открытий 

Центров 

«Точка 

роста» 

9 Косметический ремонт 

(ремонт окон, потолка, стен, 

полов), приведение площадок 

образовательных организаций 

в соответствие с фирменным 

стилем «Точка роста» 

Приведение помещений 

Центров в соответствие 

требованиям 

дизайнерского проекта  

Май- 

август 

ежегодно 

по 

графику 

открытий 

Центров 

«Точка 

роста» 

10 Организация набора детей, 

обучающихся по программам 

Центра  

Приказы о зачислении 

обучающихся  

Сентябрь 

ежегодно 

по 

графику 

открытий 

Центров 

«Точка 

роста» 

11 Лицензирование 

образовательной деятельности 

Центров (при необходимости) 

Лицензии на реализацию 

основных и 

дополнительных 

общеобразовательных 

программ  

Август 

ежегодно 

по 

графику 

открытий 

Центров 

«Точка 

роста» 

12 Открытие Центров в единый 

день открытий  

Информационное 

освещение в СМИ 

Сентябрь 

2020 

ежегодно 

по 

графику 

открытий 

Центров 

«Точка 

роста» 
 

 


